z) R. I. Augsb. 1530. §. 104. Demnach soll sich jeder Churfürst, Fürst u. Stand mit seiner Anzahl Kriegsvolk zu Fuß u. zu Ross mittler Zeit also und dermaßen geschickt, gesäßt und bereit machen, so er von dem Hauptmann seines Kreises beschrieben u. erforderet, daß er albdenn sein Kriegsvolk wie abgemelbet von Stunb an, u. ungefaunzt wohl gerüstet, auf Zeit und Maßstücke unverzüglich schicken ic.

a) in R. I. de a. 1566. §. 51. Nachdem ferner die anwesenden Churschäften, Fürsten u. Stände, auch der abwesenden Räthe und Vorwärten, die Besfallung und Versetzung des Feldobristen Amts in vorstehender Expedition u. Kriegsübung uns gutwillig heimgestellt, so haben wir solches von ihnen zu gnädigen, danknehmigen Gefallen anz genommen ic.

commodè venire non potuere, atque ut exercitus ex his statuum militibus ad res magnas gerendum habilis conficiatur, quin sub uno capite coniungantur necesse est b), et quia Imperator primus in uniusculo German. Imperio est, merito ante omnes ad id praefferendus est, quin ei praesit c).

De iuribus statuum Imperii delectus instituendi in constitutum territoriorum.

§. XXV.

I) *De iuribus statuum ingeneris.*

Ex superioribus constat, ad superioritatem territorialem pertinere ius delectus instituendi, idque sine consensu domini in alieno territorio exerceri non posse. In eo omnes status iisdem iuribus videntur, ideoque sine consensu Domini nemo in eius territorio milites conscribere potest. Quod quia nulli dubio obnoxium est, in eo morari non licet.

§. XXVI.

II) *In specie de iuribus Directorum et Ducum circularium.*

Plerumque sit ut Director circuli Kreisaußschreibender Fürst cum Duce circulari Kreisobriste permisceatur. Verum iniuste. Nam munus istius est civile, huius militare, istius est hereditarium, huius autem personale. Officium Directoris in eo potissimum consistit ut directionem et curam communium negotiorum circularium et praecepue
con-

C 3

b) MASCOV principia iuris publ. I. 5. c. 4. §. 18.

c) De bello imperii modoque colligendi milites secundum matriculam Imperii pluribus videndi sunt: MASCOV cit. Diss. de bello solemnis Imperii. Moser grösster Staatsrecht, Tom. 29. sqq. STALBVRGER D. de iure militari. Estors Vorstellung der Geschäfte, welche die Räthe der Stände bey einem Reichskrieg zu beobachten haben. SAM. STRYK aut pref. Rondens O. H. BECKER de iure militiae circularis. Idem aut Resp. G. R. BÖHM de iure militiae Imperialis etc.

conuentuum circularium habeat; et commode in duas classes referri potest, quae in conuentibus circularibus peragenda sunt, et quae extra eos. Quoad primum ei incumbit definire: an, quando et ubi conuentus circulares habendi; deinde status circuli conuocare, determinare negotia in conuentibus pertractanda, vota colligere, et varia quae ad directionem in collegio pertinent d).

Extra conuentus officium eius est, negotia cum aliis legatis aut exteris expediendi, et in genere internam constitutionem circuli conservandi.

Dux circularis rei militari circuli potissimum praecesse debet, et eius est, pacem publicam tueri et sententias iudiciorum Imp. exequi.

§. XXVII.

Dum ei incumbebat cura securitatem internam circuli conservandi, minime tamen ius tribuebatur, milites in statum territorii conscribendi. Verum ratio conservandae securitatis publicae haec praescripta fuit in Recessu Executionis de a. 1555. Primum omnibus Electoribus Principibus et statibus circuli impositum erat, in territoriis suis eiusmodi praecautiones adhibendi, ut omni tempore praeparati sint ad seditiones et turbas concitatas armata manu comprimendas e). Ad maiorem securitatem constituti Duces circulares, qui ab omnibus circuli membris electi, atque conuentui circulari sacramento obstricti status circuli, siue alii esse poterant f). Hi sedule prospicere debebant, ubi

tu-

d) Moser von der Kreisverfassung c. 6. §. 5.

e) R. Executionis de a. 1555. §. 54. gebieten, daß jeder Churfürst, Fürst und Stand in guter Bereitschaft stige, auch in seinen Landen solche embige Vorsicht thue, daß er u. die seinen dermaßen gefaßt, damit sie sich unversehnes Ueberfalls selbst etwas zu entschütten mögen.

f) ibid. §. 56. Damit die Stände und Unterthanen sich so viel gewisser Sicherheit zu getrostten, u. des h. Reichs Landfriede in mehr fürs träge

multus aut seditiones aut turbae orirentur contra pacem publicam, et quo minus in occulto excitari possent, illis subofficiales adiungebantur, quia vnu omnia circumspicere non valebat. Hi simulac turbas oriundas perpexerint, aut cum Duci per alium quandam delatae fuerint, is statim, etiam desiderio vnuus status, quin et proprio motu conuentum circularem de iis certiore reddit, aut si periculum in mora est, tantum cum adiunctis suis deliberet, quam multis copiis opus sit, ad turbas concitatas deprimitos, et pro horum consilio potestatem habeat, statibus circularibus imponendi dimidiam aut trientem aut totam ratam circularem, quam loco conuento bene instructam sistere statis obstricti sunt g). Caeteroquin nulla eis competit superioritas aut imperium in constatus suos: quin et remoueri ab officio poterant, si statibus placeret h). Plura de constitutione circulorum officiisque circularibus edif.

traglicher Würkschkeit gestellt, so soll zu einer beständigen Handhabung derselben einem jeden Kreis ein Oberster durch die Stände des Kreises erwählt werden; dazu entweder ein Fürst des Kreises oder ein anderer fürnehmer Mann aus demselben, oder sonst eine taugliche Person, dem Kreis angenehm, gewählt werden mag.